PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA
Av. 02 de Julho, 70

CENTRO

BARRA•BA

CNPJ: 13.880.703/0001-01

Decreto N® 002/2018 de 1 de janeiro, 2018

Abre crédito Suplementar no valor total de 6.388.600,00 (Seis
Milhões,Trezentos e Oitenta e Oito Mil e Seiscentos Reais), para
fíns que se especifica e da outras providências.

0(A)PREFEITO(A) MUNICIPAL, no usode suas atribuições legais, constitucionais e de acordo como que lheconfere a Lei

municipal em vigor,

DECRETA:

Artigo 1® -
Ficaaberto crédito Suplementaras seguintes dotações orçamentárias:

Dotações Suplementadas

0.30.202 SECRETARIA DO GOVERNO

2005 GESTÃO DAS AÇÕES ADM. DA SECRETARIA DEGOVERNO
33903.0.0.0.00.0 MATERIAL DE CONSUMO RECURSOS ORDINÁRIOS
33909.5.0.0.00.0 INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE CAMPO RECURSOS ORDINÁRIOS

Total do Projeto / Atividade R$

Total da Unidade R$
0.30.303 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2009 GESTÃO DAS AÇÕES ADM. DA PROCURADORIA JURÍDICA
33903.9.0.0.00.0 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURÍDICA RECURSOS ORDINÁRIOS

Total do Projeto/Atividade R$

Total da Unidade R$
0.30.404 SECRETARIA MUN. DE PLANEJAMENTO ADM. E FAZENDA

2010 AÇÕES DE INCREMENTO DERECEITAS PRÓPRIAS
33903.9.0.0.00.0 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURÍDICA RECURSOS ORDINÁRIOS

Total do Projeto / Atividade R$
2012 GESTÃO DAS AÇÕES ADM. DA SEÇRETARIA DE PLANEJAMENTO
33903.9.0.0.00.0 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURÍDICA RECURSOS ORDINÁRIOS

Total do Projeto / Atividade R$

Total da Unidade R$

25% • EDUCAÇÃO

RECURSOS FNDE

Total do Projeto / Atividade R$

0.30.540 FUNDO MUNICIPAL DEEDUCAÇÃO
1002 CONSTRUÇÃO/REFORMA DEQUADRA POLIESPORTIVA

44905.1.0.0.00.0 OBRAS E INSTALAÇÕES

44906.1.0.0.00.0 OBRAS E INSTALAÇÕES

2021 INCENTIVO AO ENSINO SUPERIOR

33903.6.0.0.00.0 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FÍSICA RECURSOS ORDINÁRIOS

Total do Projeto / Atividade R$
2022 GESTÃO AÇÕES PROG. ESTADUAL DO TRANSPORTE ESCOLAR - PETE
33903.9.0.0.00.0 OUTROS SERVTERCEIROS -P.JURÍDICA TRANSF. CONV.-EDUCAÇÃO

Total do Projeto / Atividade R$
2026 GESTÃO DAS AÇÕES EDUCACIONAIS
33903.9.0.0.00.0 OUTROS SERV TERCEIROS -P.JURÍDICA 25% - EDUCAÇÃO
33909.2.0.0.00.0 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 25% - EDUCACÃO
44905.2.0.0.00.0 EQUIPAMENTOS EMATERIAL PERMANENTE 25% - EDUCAÇÃO

Total do Projeto / Atividade R$

20.000,00

1.600.00

21.600,00

21.600,00

30.000,00

30.000,00

30.000,00

10.000,00

10.000,00

210.000,00

210.000,00

220.000,00

240.000,00

447.000,00

687.000,00

10.000,00

10.000,00

120.000,00

120.000.00

1.070.000,00

10.000,00

80.000,00

1.160.000,00

Página 1 do 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA
Av. 02 de Julho, 70

CENTRO

BARRA - BA

CNPJ: 13.880.703/0001-01

Dotações Suplementadas

0.30.540 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Total da Unidade RS

0.30.541 FUNDEB

2034 GESTÃO DASAÇÕES DO ENSINO INFANTIL/CRECHE-40% FUNDEB

33903.6.0.0.00.0 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FÍSICA FUNDEB 40%

1.977.000,00

20.000,00

44905.2.0.0.00.0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE FUNDEB 40% 50.000,00

Total do Projeto / Atividade R$ 70.000,00

2035 GESTÃO DAS AÇÕESDOENSINO INFANTIL /CRECHE - 60% FUNDEB
31901.1.0.0.00.0 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL FUNDEB 60% 200.000.00

Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00

2039 GESTÃO DAS AÇÕES DOENSINO FUNDAMENTAL -40% FUNDEB

33903.9.0.0.00.0 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURÍDICA FUNDEB40% 160.000,00

44905.1.0.0.00.0 OBRAS E INSTALAÇÕES FUNDEB40% 270.000,00

44905.2.0.0.00.0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE FUNDEB 40% 70.000,00

Total do Projeto / Atividade R$ 500.000,00

Total da Unidade R$ 770.000,00

0.30.650 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2045 GESTÃODASAÇÕES DEVIGILÂNCIA A SAÚDE
31901.1.0.0.00.0 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL RECURSOS SUS 200.000,00

Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00

2047 GESTÃO DAS AÇÕES DOCAPS- CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSOCIAL
33903.6.0.0.00.0 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FÍSICA RECURSOS SUS 60.000,00

33903.9.0.0.00.0 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURÍDICA 15%-SAÚDE 10.000,00

Total do Projeto / Atividade R$ 70.000,00

2050 GESTÃO AÇÕES SAMU - SERVIÇO ATENDIMENTO MÓVEL DEURGÊNCIA
33903.0.0.0.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 15%-SAÚDE 40.000,00

Total do Projeto / Atividade RS 40.000,00

2051 EXPANSÃO DEAÇÕES DESAÚDE BUCAL
44905.2.0.0.00.0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE RECURSOS SUS 20.000,00

Total do Projeto/Atividade RS 20.000,00

2052 GESTÃO AÇÕES BÁSICAS DE SAÚDE
33903.0.0.0.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 15%-SAÚDE 40.000,00

33903.6.0.0.00.0 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FÍSICA RECURSOS SUS 100.000,00

33903.9.0.0.00.0 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURÍDICA 15%-SAÚDE 1.250.000,00

33903.9.0.0.00.0 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURÍDICA RECURSOS SUS 10.000,00

44905.2.0.0.00.0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15%-SAÚDE 210.000.00

Total do Projeto 1 Atividade RS 1.610.000,00

2054 GESTÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE DAFAMÍLIA
33903.0.0.0.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 15%-SAÚDE 40.000,00

33903.6.0.0.00.0 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FÍSICA RECURSOSSUS 70.000,00

Total do Projeto / Atividade R$ 110.000,00

2055 PROGRAMA MAISMÉDICOS

33904.8.0.0.00.0 OUTROS AUX. FINANCEIROS P. FÍSICAS 15%-SAÚDE 40.000,00

Total do Projeto / Atividade RS 40.000,00

Total da Unidade RS 2.090.000,00

0.30.707 SECRETARIA MUN. INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBUCOS /

Pâair\a2de6

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA
Av. 02 de Julho, 70

CENTRO

BARRA - BA

CNPJ: 13.880.703/0001-01

Dotações Suplementadas

0.30.707 SECRETARIA MUN. INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS

1014 CONSTRUÇÃO, REFORMA E URBANIZAÇÃO DEPRAÇAS

44905.1.0.0.00.0 OBRAS E INSTALAÇÕES RECURSOS ORDINÁRIOS

Total do Projoto / Atividade R$

2063 GESTÃO DAS AÇÕESADM DASEC DE INFRA-ESTRUTURA E SERV.PÚBLICOS
33903.0.0.0.00.0 MATERAL DE CONSUMO RECURSOS ORDINÁRIOS

33903.6.0.0.00.0 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FÍSICA RECURSOS ORDINÁRIOS

Total do Projeto / Atividade R$

Total da Unidade R$

0.30.808 SEC. MUN. DE DESENV. ECON. M. AMBIENTE E TURISMO

2070 GESTÃO AÇÕES ADM. SEC. DEDESENVOL. ECONÔMICO, M. AMBIENTE E TUR.
33903.6.0.0.00.0 OUTROS SERV TERCEIROS-P. FÍSICA

33903.9.0.0.00.0 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURÍDICA

44905.2.0.0.00.0 EQUIPAMENTOS E MATERAL PERMANENTE

RECURSOS ORDINÁRIOS

RECURSOS ORDINÁRIOS

RECURSOS ORDINÁRIOS

Total do Projeto / Atividade R$

Total da Unidade R$

0.30.970 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2072 SOPA NOS BAIRROS

33903.0.0.0.00.0 MATERAL DE CONSUMO RECURSOS ORDINÁRIOS

Total do Projeto I Atividade R$

GESTÃO DASAÇÕES DE BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO/IGD2073

33903.6.0.0.00.0 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FÍSICA

44905.2.0.0.00.0 EQUIPAMENTOS E MATERAL PERMANENTE

2074 GESTÃODASAÇÕES DOPAIF/CRAS

44905.2.0.0.00.0 EQUIPAMENTOS E MATERAL PERMANENTE

2076 GESTÃODASAÇÕES DO IGD/SUAS
33903.0.0.0.00.0 MATERAL DE CONSUMO

44905.2.0.0.00.0 EQUIPAMENTOS E MATERAL PERMANENTE

2077 GESTÃO DASAÇÕES DOCREAS

33903.6.0.0.00.0 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FÍSICA

33903.9.0.0.00.0 OUTROS SERV TERCEIROS -P. JURÍDICA

RECURSOS FNAS

RECURSOS FNAS

Total do Projoto / Atividade R$

RECURSOS FNAS

Total do Projeto / Atividade R$

RECURSOS FNAS

RECURSOS FNAS

Total do Projeto / Atividade R$

RECURSOS FNAS

RECURSOS FNAS

Total do Projeto / Atividade R$

2080 GESTÃO DAS AÇÕES DOSERV. DECONV.DE VINC.-SCFV
33903.0.0.0.00.0 MATERAL DE CONSUMO

33903.9.0.0.00.0 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURÍDICA

RECURSOS FNAS

RECURSOSFNAS

Total do Projoto / Atividade R$

2082 GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL
33903.9.0.0.00.0 OUTROS SERVTERCEIROS - P. JURÍDICA RECURSOS ORDINÁRIOS

33909.2.0.0.00.0 DESPESAS DEEXERCÍCIOS ANTERIORES RECURSOS ORDINÁRIOS

Total do Projeto I Atividade R$

Total da Unidade R$

0.30.971 FUNDO MUN. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

330.000,00

330.000,00

80.000,00

30.000,00

110.000,00

440.000,00

70.000,00

30.000,00

30.000,00

130.000,00

130.000,00

70.000,00

70.000,00

10.000,00

50.000,00

60.000,00

20.000,00

20.000,00

20.000,00

30.000,00

50.000,00

10.000,00

10.000,00

20.000,00

120.000,00

10.000,00

130.000,00

130.000,00

10.000,00

140.000,00

490.000,00

Página 3 de 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA
Av. 02 do Julho, 70

CENTRO

BARRA•BA

CNPJ: 13.880.703/0001-01

Dotações Suplementadas

0.30.971 FUNDO MUN. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

2083 GESTÃO DAS AÇOES DE ASSISTÊNCIA ACRIANÇA
31900.4.0.0.00.0 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

33903.9.0.0.00.0 OL/TROS SERV TERCEIROS - P. JURÍDICA

44905.2.0.0.00.0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0.31.010 CONTROLADORIA GERAL

2086 GESTÃODASAÇÕESADM.DA CONTROLADORIA
31901.1.0.0.00.0 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL

33903.9.0.0.00.0 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURÍDICA

EAO ADOLESCENTE

RECURSOS ORDINÁRIOS

RECURSOS ORDINÁRIOS

RECURSOS ORDINÁRIOS

Total do Projeto / Atividade R$

Total da Unidade R$

RECURSOS ORDINÁRIOS

RECURSOS ORDINÁRIOS

Total do Projeto / Atividade R$

Total da Unidade R$

Valor Total Suplementado R$

20.000,00

10.000,00

10.000,00

40.000,00

40.000,00

90.000,00

90.000,00

180.000,00

180.000,00

6.388.600,00

Artigo 2® - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos dequetrata o Artigo
43 parágrafo 1® da Lei Federal N® 4.320/64, Inciso III.

Inciso: Suplementaçâo por anulação de crédito R$ 6.388.600,00

Dotações Anuladas

0.30.540 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2026 GESTÃO DAS AÇÕES EDUCACIONAIS

33903.0.0.0.00.0 MATERIAL DE CONSUMO

2027

33903.9.0.0.00.0 OUTROS SERV TERCEIROS -P. JURÍDICA

2029 DESENVOL. DEAÇÕES DOSALÁRIO EDUCAÇÃO
33903.9.0.0.00.0 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURÍDICA

44905.2.0.0.00.0 EQUIPAMENTOS E MATERIALPERMANENTE

25®/o - EDUCAÇÃO

Total do Projeto / Atividade R$

GESTÃO DAS AÇÕES DOTRANSPORTE ESCOLAR - PNATE FUNDAMEI^AL

RECURSOS FNDE

Total do Projeto / Atividade R$

SALÁRIO EDUCAÇÃO

SALÁRIO EDUCAÇÃO

Total do Projeto / Atividade R$

Total da Unidade R$

0.30.541 FUNDEB

1006 CONST., AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES - FUNDEB 40®/o
44905.1.0.0.00.0 OBRASE INSTALAÇÕES FUNDEB 40®/o

Total do Projeto I Atividade R$

2034 GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL/CRECHE-40®/o FUNDEB
33903.0.0.0.00.0 MATERIAL DECONSUMO FUNDEB 40®/o

Total do Projeto / Atividade R$

2039 GESTÃO DAS AÇÕES DOENSINO FUNDAMENTAL - 40®/o FUNDEB

33903.0.0.0.00.0 MATERIAL DECONSUMO FUNDEB 40®/o

Total do Projeto / Atividade R$

100.000,00

100.000,00

200.000,00

200.000,00

300.000,00

300.000,00

600.000,00

900.000,00

1.000.000,00

1.000.000,00

100.000,00

100.000,00

200.000,00

200.000,00

Total da Unidade R$ / 1.300.000,00

Página 4 de 6

\

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA
Av. 02 de Julho, 70

CENTRO

BARRA•BA

CNPJ: 13.880.703/0001-01

Dotações Anuladas

0.30.650 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1007 MELHORIASSANITÁRIAS

44905.1.0.0.00.0 OBRAS E INSTALAÇÕES

2045 GESTÃO DAS AÇÕES DEVIGILÂNCIA ASAÚDE
31900.4.0.0.00.0 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

TRANSF. CONV.-SAUDE

Total do Projeto / Atividade R$

RECURSOS SUS

Total do Projeto / Atividade R$

2048 GESTÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

33903.0.0.0.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 15% - SAÚDE

Total do Projeto I Atividade R$

2049 GESTÃO DASAÇÕES DETRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO

33903.9.0.0.00.0 OUTROSSERV TERCEIROS- P. JURÍDICA 15% - SAÚDE

33903.9.0.0.00.0 OUTROSSERV TERCEIROS- P. JURÍDICA RECURSOS SUS

Total do Projeto / Atividade R$

GESTÃO AÇÕES SAMU - SERVIÇO ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA2050

31900.4.0.0.00.0 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

33903.6.0.0.00.0 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FÍSICA

2052 GESTÃO AÇÕES BÁSICAS DE SAÚDE

33903.6.0.0.00.0 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FÍSICA

2053 GESTÃO DAS AÇÕES DOSAGENTES COMUNITÁRIOS
31901.1.0.0.00.0 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL.

2054 GESTÃODASAÇÕES DESAÚDEDA FAMILIA

31901.1.0.0.00.0 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL.

2059 NASF

33903.6.0.0.00.0 OUTROS SERV TERCEIROS -P. FÍSICA

2092 CONSTRUÇÃODO CAPS

44905.1,0.0.00.0 OBRAS E INSTALAÇÕES

1015

44905.1.0.0.00.0 OBRAS E INSTALAÇÕES

RECURSOSSUS

RECURSOS SUS

Total do Projeto / Atividade R$

15%-SAÚDE

Total do Projeto/Atividade R$

RECURSOSSUS

Total do Projeto / Atividade R$

RECURSOS SUS

Total do Projeto / Atividade R$

RECURSOS SUS

Total do Projeto / Atividade R$

TRANSF. CONV.-SAÚDE

Total do Projeto / Atividade R$

Total da Unidade R$

0.30.707 SECRETARIA MUN. INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBUCOS

1011 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DEESTRADAS VICINAIS
44905.1.0.0.00.0 OBRAS E INSTALAÇÕES RECURSOS ORDINÁRIOS

44905.1.0.0.00.0OBRAS E INSTALAÇÕES TRANSF. CONV.-OUTROS

Total do Projeto / Atividade R$

1013 PAVIMENTAÇÃO, DESBLOQUEIO E DRENAGEM DEVIAS PÚBLICAS E LOGRADOUROS
44905.1.0.0.00.0 OBRAS E INSTALAÇÕES TRANSF. CONV.-OUTROS

Total do Projeto / Atividade R$

REFORMA. CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DEPRÉDIOS PÚBLICOS

RECURSOS ORDINÁRIOS

Total do Projeto / Atividade RS

>

200.000,00

200.000,00

300.000,00

300.000,00

100.000,00

100.000,00

200.000,00

200.000,00

400.000,00

100.000,00

100.000,00

200.000,00

200.000,00

200.000,00

300.000,00

300.000,00

210.000,00

210.000,00

100.000,00

100.000,00

100.000,00

100.000,00

2.110.000,00

200.000,00

150.000,00

350.000,00

200.000,00

200.000,00

100.000,00

100.000,00

Página 5 do 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA
Av. 02 de Julho, 70

CENTRO

BARRA - BA

CNPJ: 13.880.703/0001-01

Dotações Anuladas

0.30.707 SECRETARIA MUN. INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS

2061 GESTÃO DAS AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA ESERVIÇOS PÚBLICOS
33903.7.0.0.00.0 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA RECURSOS ORDINÁRIOS

Total do Projeto / Atividade R$

2062 GESTÃODASAÇÕES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
33903.9.0.0.00.0 OLTTROS SERVTERCEIROS - P. JURÍDICA RECURSOS ORDINÁRIOS

Total do Projeto / Atividade RS

2063 GESTÃO DAS AÇÕES ADM DA SEC DEINFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS
31900.4.0.0.00.0 CONTRATACAO PORTEMPO DETERMINADO RECURSOS ORDINÁRIOS

31901.1.0.0.00.0 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL RECURSOS ORDINÁRIOS

33903.9.0.0.00.0 OUTROS SERVTERCEIROS - P. JURÍDICA RECURSOS ORDINÁRIOS

Total do Projeto / Atividade R$

Total da Unidade R$

0.30.808 SEC. MUN. DE DESENV. ECON. M. AMBIENTE E TURISMO

1017 CONSTRUÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO

44905,1,0.0.00.0 OBRAS E INSTALAÇÕES TRANSF. CONV.-OUTROS

Total do Projeto / Atividade R$

2066 ORGANIZAÇÃO.PROMOÇÃO E REVITALIZAÇÃO. DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA
33903.9.0.0.00.0 OUTROS SERVTERCEIROS - P. JURÍDICA RECURSOS ORDINÁRIOS

Total do Projeto / Atividade R$

2067 GESTÃO DAS AÇÕES DEINCENTIVO AO PEQUENO PRODUTOR RURAL
33903.9.0.0.00.0 OUTROS SERVTERCEIROS - P. JURÍDICA RECURSOS ORDINÁRIOS

44905.2.0.0.00.0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE RECURSOS ORDINÁRIOS

Total do Projeto / Atividade R$

Total da Unidade R$

Valor Total Anulado R$

Artigo 3® - Revogadas asdisposições em contrário, opresenté'^relo entra em vigor na presente data

BARRA, de janeiro, 2018

DEONISIO fáçRBRA
PREFEITO

CPF; 005,200.39

457.200,00

457.200,00

100.000,00

100.000,00

100.000,00

300.000,00

200.000,00

600.000,00

1.807.200,00

21.400,00

21.400,00

150.000,00

150.000,00

50.000,00

50.000,00

100.000,00

271.400,00

6.388.600,00

Página 6 do 6